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Aan de fractie van VVD
de heer S.W.M. Verkoijen


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen VVD - Gezondheidsrisico's

sporthallen en gymzalen

 5 januari 2026

Verzonden: 06-01-2026

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

K (Karin) Munnichs  043 350 3138  2025.04402

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Karin.Munnichs@maastricht.nl    ---

Geachte heer Verkoijen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft

Vraag 1:
Is het college bekend met het filmpje waarin de staat van Sporthal De Heeg wordt getoond?

Antwoord 1:
Nee, het college was niet bekend met deze video.


Vraag 2:
Herkennen gemeente en Maastricht Sport de situatie zoals weergegeven in het filmpje?

Antwoord 2:
Het is lastig om alle aspecten van de video op waarde te schatten, mede omdat de makers de door hen ervaren tekortkomingen op een ludieke wijze presenteren. Wij erkennen dat Sporthal De Heeg een verouderde accommodatie is vandaar dat ze op de nominatie staat voor sloop en er een nieuwe sporthal gebouwd gaat worden aan de Demertdwarsstraat.
Om die reden wordt slechts beperkt geïnvesteerd in de huidige locatie; enkel noodzakelijke maatregelen worden getroffen om de periode tot de opening van de nieuwe sporthal te overbruggen.
Wel nemen wij de signalen over schimmelvorming in ten minste één doucheruimte serieus. Hiervoor hebben we direct onderstaande acties uitgezet:

Schoonmaak
- De door ons gecontracteerde schoonmaakorganisatie heeft per direct opdracht gekregen om de aanpak van de geconstateerde schimmelvorming prioriteit te geven. Wij intensiveren de controle en toezicht hierop.

- In de kerstvakantie diepte reiniging van alle kleedlokalen in sporthal De Heeg plaats.

Installaties
- Er vindt naar verwachting, in week 51, een inventarisatie plaats naar de werking van de afzuiging/mechanische ventilatie. Mocht hieruit blijken dat er vervangingen ed. nodig zijn worden deze uitgevoerd.
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Bouwkundig/installatie (zo snel als mogelijk)
- De kitvoegen worden vernieuwd waardoor er geen water meer op randen kan blijven staan.
- Het metselwerk wordt voorzien van een afwasbare 2K latex of voorzien van een vol kern plaat waardoor hechting niet/minder mogelijk is.
- Eventueel moet het aantal douches per kleedlokaal (tijdelijk) gereduceerd worden ter voorkoming van herhaling. Of dat een aantal douchekoppen vervangen moet gaan worden.


Vraag 3:
Vindt het college dat de huidige staat van de sporthal past bij een veilige en gezonde sportomgeving?

Antwoord 3:
Sporthal De Heeg is een verouderde sporthal maar voldoet aan de gewenste en verplichte veiligheidseisen om te sporten. Wel nemen wij de signalen over schimmelvorming in ten minste één doucheruimte serieus. In ons antwoord op vraag 5 gaan wij in de op maatregelen die wij inmiddels hebben genomen om dit te behandelen en in de toekomst te voorkomen.


Vraag 4:
Leidt de zichtbare schimmel- en vochtvorming tot gezondheidsrisico’s voor gebruikers?

Antwoord 4:
Schimmelvorming zoals getoond draagt niet bij aan een gezonde sportomgeving. Wij ondernemen hierop acties, zie verder antwoord op vraag 5


Vraag 5:
Welke maatregelen worden op korte termijn genomen?

Antwoord 5:
Zie antwoord 2.


Vraag 6:
Zijn er bredere signalen over vergelijkbare problemen in andere sporthallen en gymzalen?

Antwoord 6:
Nee, daar zijn wij niet mee bekend. De binnensportaccommodaties zijn op een enkele uitzondering na weliswaar verouderd, maar verkeren in het algemeen in goede staat (conditiescore 3 conform gemeentelijk beleid maatschappelijk vastgoed). Zoals bekend worden de komende jaren veel binnensportaccommodaties nieuwgebouwd of gerenoveerd.


Vraag 7:
Is recent onderzoek gedaan naar luchtkwaliteit en hygiënische risico’s?

Antwoord 7:
De gebouwen worden periodiek gekeurd conform geldende NEN-normen. Uit deze keuringen blijkt dat de accommodaties voldoen aan de eisen, met uitzondering van Sporthal De Heeg. Daar worden, zoals eerder aangegeven, aanvullende maatregelen getroffen.
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Vraag 8:
Hoe wordt voorkomen dat gebruikers sporten in ongezonde omstandigheden?

Antwoord 8:
In onze binnensportaccommodaties kunnen gebruikers sporten in veilige en gezonde omstandigheden. In sporthal De Heeg gaan wij extra controles en maatregelen uitvoeren naar schimmelvorming in de douches. Op dit moment gaan wij er vanuit dat dit voldoende gaat zijn om schimmelvorming in de toekomst in de douches te voorkomen. Mocht in de toekomst blijken dat wij extra maatregelen moeten treffen door informeren wij u daarover met een raadsinformatiebrief.


Vraag 9:
Acht het college het verantwoord dat sporters intensief sporten in Sporthal De Heeg?

Antwoord 9:
Natuurlijk, alle sporthallen en accommodaties voldoen aan alle wet- en regelgeving voor gezond en veilig sporten. Ten aanzien van de douches in sporthal De Heeg verwachten wij dat, door de genomen extra maatregelen ter voorkoming van schimmelvorming, het gebruik van de douches na het sporten weer op een verantwoorde manier mogelijk is.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

